14. Ludovicus Bail in apparatu ad Concilia quæst. 43. & sequ. non solum juxta S. Thomæ, quam supra declaravimus mentem, sed & per ipsa ejus verba respondet ad quæstiones de judicio Papæ in quæstionibus Fidei. Hunc, aliosque nonnullos citamus; quia licet fortasse non tanti sint ponderis: tamen cum Galli sint, Galliarum mentem testantur.

15. Denique tamen Universitas Parisiensis non nihil ab antiqua doctrina recessit; sed certis gradibus ac ferè invita. Namque adhuc mense Maio 1663. quo tempore ortum fuerat dissidium inter Alexandrum Papam, & Regem Christianissimum, prodiit Decretum cum hoc titulo; Declarationes sanctæ Facultatis factæ apud Regem Christianissimum super quibusdam propositionibus, quas nonnulli ipsi voluerunt adscribere. Quintus articulus erat iste; Doctrinam Facultatis non esse, quod summus Pontifex sit supra Concilium. Sextus; Non esse doctrinam, vel dogma Facultatis, quod summus Pontifex nullo accedente Ecclesie consensu sit infallibilis. Hic Facultas modo negativo respondet non esse doctrinam, &c. Apertius deinde locuta est

H h h 2 in

428 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
in censura librorum Jacobi Vernant anno 1664. & Amadzi  
Guimenei anno 1665.

16. Nihilominus antiquum usum nondum immutavit, ne-  
que mutare suadentibus obtemperandum duxit, de quo usu  
Andreas Duvalius; *Laudabilis*, inquit, in *Academia Parisiensi* viget  
*consuetudo*, qua *Baccalauri de questionibus Theologicis solenniter responsi*  
*protestationes pramittunt, se nolle quicquam contra Decreta sancta Matris Ec-*  
*clesia, necnon sancta Sedis Apostolica & Romanæ asserere, aut defendere,*  
*& si quid in actu disputationis adversus ejusmodi Decreta, illis exciderit, &*  
*ignorantia, vel immemoria, vel linguae precipitio attribuendum velle.*

17. Autoritati Universitatis Parisiensis adjungenda est, quam  
illa tam frequenter imploravit, cuique ut primum ultrò,  
ita deinde invita subjacuit, Senatùs Parisiensis autoritas. Ille  
igitur Senatus ad Ludovicum XI. per Joannem Lozellier In-  
quisitionum Cameræ Præsidentem, cujus oratio refertur à Pe-  
tro Puteano inter Tractatus de libertatibus Ecclesiæ Galli-  
canæ, ita Regem alloquitur art. 20. „ *Protestatur Curia Vestra*  
„ *Majestati se nullo modo propter quæcumque inferius di-*  
„ *cenda velle excellenti sanctitati, dignitati, honori, &*  
„ *autoritati nostri sancti Patris Papæ, sanctæque Sedis Aposto-*  
„ *licæ derogare: sed contra ei omnem honorem, reveren-*  
„ *tiam, & obedientiam, quam omnes boni fideles Catholi-*  
„ *ci supremo Ecclesiæ Pastori præstare tenentur, sicut ve-*  
„ *ros filios Ecclesiæ Matri sanctissimæ reddere, & exhibere:*  
„ *protestans insuper si quid dictum factumque à se fuerit quod*  
„ *correctione egeat, illud totum velle se omninò Ecclesiæ*  
„ *sanctæ Apostolicæ & Romanæ determinationi submittere,*  
„ *quæ errare non potest juxta Canonem. A recta 24. quæst. 1.*

## C A P U T X I I.

*Probatnr testimonio summorum Pontificum in questionibus  
Fidei Romani Pontificis judicium esse certissimum.*

1. **S**I summorum Pontificum tanquam in propria causa lo-  
quentium rejicienda esset autoritas, nec eorum Digni-  
tatis, Sanctitatis, aut meriti habenda ratio, pari vel potiori  
etiam

etiam ratione recusari posset Concilium Constantiense, cujus Decretis, quæ alibi examinata sunt, nititur hæc propositio, cum in propria etiam causa loqueretur. Verum nefas est de illis præsertim, qui sanctitate ac doctrina conspicui fuerunt, suspicari eos propriæ Dignitatis augendæ causâ doctrinam inducere voluisse, quæ, si erronea esset, totius Religionis Christianæ fundamenta concuteret.

2. Sanctus Innocentius à S. Augustino, & ab aliis Patribus tantopere commendatus epist. 25. ad Episcopos Milevitanæ Concilii an. 417. Romanam Ecclesiam ut fidei fontem perenniter fluentem exhibet; *Neque enim hoc vestram credo latere prudentiam, qui id etiam actione firmastis, scientes quod per omnes Provincias de Apostolico fonte petentibus responsa semper emanant. Præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitrator omnes fratres; & Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis & honoris autorem referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundum possit Ecclesiis omnibus in commune prodesse.* Notentur hæc verba, non nisi ad Petrum, ad quem fidei quæstiones referuntur, dum referuntur ad ejus successorem; Quia nimirum sicut officio, sic & fidei firmitati officio necessariæ, succedit.

3. Relationes olim ad sanctam Sedem ex omnibus Christiani Orbis Provinciis, præsertim ex Gallia fieri solitas farentur Galli: sed forsitan responsiones non esse irreformabiles existimant. Contrarium S. Innocentius sentiebat, quando quidem epistolâ ad Episcopos Macedoniæ à Dionisio Exiguâ cum aliis collectâ, injuriæ adversus sanctam Sedem tribuebat, quod secundum consuleretur, quasi ejus sententia in dubium revocaretur. *Adverti, inquit, sedi Apostolicæ, ad quam relatio quasi ad caput Ecclesiarum missa curebat, aliquam fieri injuriam, cujus adhuc in ambiguum sententia duceretur.* Hanc etiam exceptionem excludunt multi Doctores, quorum testimonia supra reddita sunt, ut in eis observare licuit.

4. Sanctus Cælestinus Legatos mittens in Orientem, ipsis contendere prohibuit, præcepit verò de aliorum sententiis judicare: qua jussione significabat non esse ab Episcopis expectandum consensum, ut esset irreformabile Papæ judicium, sed per ipsius judicium, & per instructionem ab eo datam componenda, atque ad unitatem redigenda variè sententiarum

430 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Episcoporum suffragia. Ad disceptationem si fuerit deventum, vos de  
viam sententiis dijudicare debetis, non subire certamen. Commonitor. Cæ-  
lest. apud Christianum Lupum ad Ephesin. Concil. varior.  
Patr. Epist. cap. 236.

5. Sancti Leonis Magni testimonium protulimus cap. 3.  
sed Launoius, ut illi vim detrahat par. 5. epist. 2. illud de  
S. Petro tantum, ac pro tempore Passionis dumtaxat inter-  
pretatur, malæ fidei accusans Bellarminum, quod omiserit  
eam partem, in qua Passionis fit mentio. Sed cadit hæc ac-  
cusatio, si reddatur pars alia testimonii, quam Launoius  
ipse omisit, & in qua sermo fit de tempore post Passionem.  
Sequitur enim; *Cum itaque dilectissimi, tantum nobis videamus pro-  
fudium Divinitus institutum, rationabiliter & iuste Ducis Nostri meritis, &  
Dignitate latamur, gratias agentes sempiterno Regi Redemptori Nostro Jesu  
Christo, qui tantam potentiam dedit ei, quem totius Ecclesie Principem fecit,  
ut si quid etiam nostris temporibus recte per nos agitur, recteque disponitur,  
illius sit gubernaculis deputandum, cui dictum est; Et tu confirma fratres tuos;  
& cui post resurrectionem suam Dominus ad trinam aterni amoris professionem  
mystica insinuatione ter dixit; Pascite oves meas: quod nunc quoque procul dubio  
facit, & mandatum Domini pius Pastor exequitur, confirmans nos cohorta-  
tionibus suis, & pro nobis orare non cessans. Non enim Christus post  
Passionem Petro commisit oves suas, ut tempore Passionis eas  
pasceret; nec de illo tantum tempore intelligi possunt hæc  
verba; Quod nunc quoque procul dubio facit, &c. At inquires facit hoc  
Petrus cohortationibus suis & orationibus. Ita est; sed facit etiam  
quia, ut idem S. Leo dicit in serm. 2. in Anniversario Al-  
sumptionis suæ ante medium, in Romano Pontifice omnium  
Pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, &  
ejus etiam dignitas in indigno hærede non deficit. Non est autem inuti-  
lis proposito Bellarmini S. Leonis autoritas, etiamsi partem  
tantum attulerit, nec quæ ex illa consequuntur, expresse-  
rit; quia scilicet cum ex verbis, quæ recitaverat, sequeretur,  
potestatem sancto Petro collatam, tanquam supremo  
Pastori, & ut fratres confirmaret; in promptu erat uni-  
cuique concludere, eadem potestate muniri, qui eidem offi-  
cio à Domino præponatur.*

6. Sancti Agathonis etiam testimonium jam reddidimus,  
sed multiplici telo Launoius illud impetit. Primò distin-  
guens

guens Apostolicam Christi Ecclesiam, (idest Romanam, de qua, ut fatetur Launoius loquitur Agatho) à Romano Pontifice. Sed ut jam alibi insinuavimus, inutilis est distinctio. Sufficit enim ut non errandi privilegium Ecclesie Romanæ concedatur; Planum est enim illud à Pontifice in Clerum derivari, idque verba ipsa Evangelii ab Agathone recitata ostendunt; *Ego autem rogavi pro te, &c.* Adde quod ad propositum nostrum satis est, ut Pontificis iudicium certum sit, antequam universæ Ecclesie consensus accesserit. Secundò distinguit Launoius jus à facto, notatque quod Agatho questionem facti non juris tractat, cum ait *Apostolica Christi Ecclesia, idest, Romana, à tramite Apostolica traditionis nusquam errasse probatur, aut Hæreticis novitatibus unquam depravata succubuit.* Benè quidem Launoius, si ibi sisteret Agatho; sed causam continuò affert, quæ jus validius quàm factum adstruit. Prosequitur enim; *Quia dictum est Petro: Simon ecce Sathanas, &c. Ego autem rogavi pro te, &c. Hic Dominus solum Petri non defecturam promisit, & confirmare eum fratres suos admonuit. Quod Apostolicos Pontifices meæ exiguitatis Prædecessores confidenter fecisse cunctis est agnatum.* Tertiò Launoius circa hæc ultima verba notat, Agathonem indefinitè scribere: *Apostolicos Pontifices Prædecessores confirmasse fratres suos: sed definitè non scribere Apostolicos Pontifices Prædecessores omnes confirmasse fratres.* Sed nonne juxta regulas Dialecticæ propositio indefinita de facto circumstantiis non limitato, æquivaleret universali? At, inquit Launoius, multi Pontifices secus fecerunt. Utrum aliqui præcepto implendo defuerint, sive defectu spei consequendi fructus, sive etiam per negligentiam, quæstio est de facto nequaquam juri præjudicans. Sufficit ut Pontifices præceptum sibi à Christo impositum de confirmandis fratribus scientes, regulariter & ordinariè illud cum autoritate, sæpe cum utilitate, præstiterint. Sancti Gregorii testimonium jam retulimus.